
ATTO DI COSTITUZIONE DEL CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra MIUR e CONI del 4/12/2013;   

CONSIDERATO che le Linee guida emanate il 4 agosto 2009 hanno creato le premesse per l’istituzione dei 

Centri Sportivi Scolastici come condizione preliminare per la partecipazione ai Giochi sportivi studenteschi;   

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo di via Gattamelata promuove la pratica sportiva all’interno del 

Piano dell’Offerta Formativa (POF) triennale, curato dai docenti anche in collaborazione con le Società 

Sportive locali e le Amministrazioni Comunali;   

CONSIDERATI i valori educativi e formativi dello sport, essenziali per lo sviluppo di stili di vita sani e 

competenze di cittadinanza;   

CONSIDERATO che la scuola riconosce l’attività sportiva come strumento di inclusione, miglioramento 

scolastico, e sviluppo della cultura del rispetto delle regole, contrastando fenomeni di bullismo;   

VISTA la delibera n. [Numero delibera] del Collegio dei Docenti del [Data];   

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. [Numero delibera] del [Data]. 

 

DECRETA 

 

la costituzione del Centro Sportivo Scolastico presso l’Istituto Comprensivo di via Gattamelata, con le 

finalità, gli obiettivi e le modalità di seguito riportati. 

Art. 1 – Premessa 

 

In data [Data di costituzione], viene costituito il Centro Sportivo Scolastico (C.S.S.) presso l’Istituto 

Comprensivo di via Gattamelata.   

Il C.S.S. è una struttura organizzata all’interno della scuola per promuovere l’attività sportiva scolastica e i 

valori connessi. Ha il compito di programmare e organizzare iniziative e attività coerenti con il progetto 

nazionale, adattandole alle proprie risorse e coinvolgendo tutte le componenti della scuola. 

 

Art. 2 – Principi, Finalità e Obiettivi 

 

L’istituzione del C.S.S. persegue la diffusione dello sport scolastico come momento educativo e formativo. Le 

principali finalità e obiettivi del C.S.S. sono: 

- Promuovere lo sviluppo personale e l’autostima degli alunni. 

- Migliorare i processi attentivi fondamentali per gli apprendimenti scolastici. 



- Diffondere la cultura del rispetto delle regole e il senso civico. 

- Favorire il benessere psico-fisico per gli alunni, anche nell’ottica dell’inclusione. 

 

Art. 3 – Compiti del Centro Sportivo Scolastico 

 

- Progettazione e pianificazione delle attività sportive scolastiche con il supporto dell’Ufficio Scolastico 

Regionale. 

- Promozione di sinergie territoriali per ottimizzare le attività sportive scolastiche. 

- Collaborazione con le famiglie degli studenti e con gli Enti Locali. 

- Coinvolgimento delle associazioni sportive locali. 

 

Art. 4 – Composizione del Centro Sportivo Scolastico 

 

Il C.S.S. è composto da: 

- Il Dirigente scolastico dell’Istituto, Giovanni Santoro, che ne è il Presidente. 

- Un coordinatore di Istituto per il C.S.S. 

- Docenti di educazione fisica e altri referenti per le attività sportive nelle diverse sezioni scolastiche. 

- Rappresentanti dei genitori. 

 

Art. 5 – Funzionamento del C.S.S. 

 

Il coordinatore del C.S.S., in collaborazione con i docenti di scienze motorie, cura l’implementazione delle 

iniziative programmate, predisponendo un progetto con azioni, finalità, calendario e luogo delle attività, 

compatibilmente con le risorse e gli spazi disponibili. 

La partecipazione degli alunni richiede autorizzazione dei genitori e certificato medico ove necessario. 

 

Art. 6 – Destinatari delle Attività 

 

Le attività del C.S.S. sono rivolte agli alunni della scuola primaria e secondaria, nonché ai bambini della 

scuola dell’infanzia dell’Istituto Comprensivo di via Gattamelata. 

 

Il presente Atto di Costituzione del Centro Sportivo Scolastico è acquisito al Protocollo della scuola e 

pubblicato sul sito web istituzionale. 


